
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050800045

45

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS COARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158447

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23389000122201911.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigância contratual pelo período de
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
25/04/2020 a 24/04/2021. Valor Total: R$1.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012.
Data de Assinatura: 24/04/2020.

(SICON - 07/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ITAPETINGA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de microcomputadores,
notebooks e nobreaks para o Campus Itapetinga. Total de Itens Licitados: 00003 Novo
Edital: 08/05/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga -
Itororo Km 02 S/n - Clerolandia Clerolandia - ITAPETINGA - BA. Entrega das Propostas: a
partir de 08/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAVEL RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2020) 154580-26404-2019NE800001
CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155891

Nº Processo: 23807250241202070.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 11686611000151. Contratado : DSC ALIMENTOS EIRELI
-.Objeto: Contratação de empresa especializada nofornecimento de refeições para os
alunos do in-tegrado devidamente matriculado no campus. Valor anual: R$ 342.720,00,
valores com prorrogações R$ 1.713.600,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/05/2020 a 04/05/2021. Valor Total: R$1.713.600,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800027. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 07/05/2020) 155891-26404-2020NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152140

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23162000143201630.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato n° 03/2016 por mais doze meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/04/2020 a 30/04/2021. Valor Total: R$45.622,33. Fonte:
8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 07/05/2020) 152140-26428-2020NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 58/2017.
Nº Processo: 23348004922201636.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo
período de 03 meses, com início em 09/05/2020 e término em 09/08/2020. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/05/2020 a 09/08/2020. Data de Assinatura:
07/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158125-26422-2020NE800001
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000557202006.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 09285968000186. Contratado : A4 DIGITAL PRINT
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de
outsourcing de impressão com franquia de cópias mensais, fornecimentode insumos e
papel, sistema de bilhetagem, e atendimento especializado para manutenção preventiva e
corretiva para a Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 06/05/2020 a
05/05/2024. Valor Total: R$272.606,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800162 Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800163. Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158458-26433-2020NE800002
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152254

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23473000006201934.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 79929774000151. Contratado :
VIGISOL VIGILANCIA PATRIMONIAL -EIRELI. Objeto: Termo aditivo de
prorrogação de prazo e repactuação de valores do contrato 4/2019 - Prestação
de serviços de vigilância armada e desarmada para o IFC Campus Blumenau.
Valor repactuado R$ 174.287,80. Fundamento Legal: 8666/1993 . Vigência:
01/07/2020 a 30/09/2020. Fonte: 8100000000 - 2020NE800024. Data de
Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 152254-26422-2020NE800012

AVISO DE SUSPENSÃO

Suspensão de Prazo do Contrato nº 12/2019-15/00 Processo:
23473.000992/2019-22. Contratante: Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau -
Contratada: Cooperação - Cooperativa Agrícola Familiar Serra Taboão, CNPJ nº
20.432.884/0001-60. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública. Suspender o prazo do
contrato por 76 (setenta e seis) dias com base no inciso I do art. 58, combinado com o §
5º do art. 79, ambos da Lei nº 8.666/1993. Data início da suspensão: 16/03/2020. Data
final da suspensão: 31/05/2020. Data da Assinatura: 14/04/2020. Assinatura: Campus
Blumenau: Aldelir Fernando Luiz. Cooperação: Ângelo Hermann.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor Geral

AVISO DE SUSPENSÃO

Suspensão de Prazo do Contrato nº 11/2019-15/00 Processo:
23473.000992/2019-22. Contratante: Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau -
Contratada: Cooperativa de Agricultores Familiares de Rio Fortuna - Cooperfamília, CNPJ nº
09.263.339/0001-55. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública. Suspender o prazo do
contrato por 76 (setenta e seis) dias com base no inciso I do art. 58, combinado com o §
5º do art. 79, ambos da Lei nº 8.666/1993. Data início da suspensão: 16/03/2020. Data
final da suspensão: 31/05/2020. Data da Assinatura: 14/04/2020. Assinatura: Campus
Blumenau: Aldelir Fernando Luiz. Cooperfamilia: Lino de Souza.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS MARACANAÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE campus Maracanaú,
através de seu Pregoeiro Oficial, torna público, em conformidade com as disposições
contidas no inciso XIV do art. 08º do Dec. n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico N° 01/2020 declarando vencedora a
empresa: FABRICA GESTAO DE PESSOAS E SERVICS DE APOIO EIRELI (CNPJ:
11.517.550/0001-07), sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo o respectivo
objeto.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2020) 158319-26405-2020NE800001
CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020

NÚMERO DO CONTRATO: 06/2018
NÚMERO DO PROCESSO: 23258.010390.2018-47
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ - IFCE - CAMPUS DE QUIXADÁ
CONTRATADO: NATHAN DE LIMA CAVALCANTE
CNPJ DA CONTRATADA: 27.481.544/0001-79
OBJETO: Concessão onerosa de espaço físico, com área interna de 21m² (6,00x3,50m), para
instalação e funcionamento comercial de lanchonete móvel (tipo trailer).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 e Legislação correlata
VIGÊNCIA: 24/05/2020 a 24/05/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2020

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23485000733202004.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21587512000176. Contratado : REALIZA SERV I CO S
TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato Nº03/2019 cujo
objeto é a prestação de serviço terceirizado de motorista ( 01 posto) para Ifce campus
camocim, referente a prorrogação do prazo de vigencia por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Art. 54 ao 80 da lei 8666/93 .Vigência: 03/05/2020 a 03/05/2021. Valor Total:
R$42.209,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158961-26405-2020NE800004

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2020 publicado no D.O. de 04/05/2020 , Seção 3,
Pág. 83. Onde se lê: Vigência: 17/04/2020 a 17/04/2020 Leia-se : Vigência: 17/04/2020 a
17/04/2021

(SICON - 07/05/2020) 158961-26405-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158425

Nº Processo: 23149002456201945. Objeto: Eventual contratação de empresa
especializada para implantação de sistema de minigeração de energia solar fotovoltaica
ON-GRID conectada a rede elétrica existente, com a prestação de serviços de projeto,
comissionamento, implantação, suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos, para o Campus de Alegre do Ifes, conforme o estabelecido no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/05/2020 das 08h00 às 11h00 e
das 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 72, Distrito de
Rive, Distrito de Rive - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158425-5-00008-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 11/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

(SIASGnet - 07/05/2020) 158425-26406-2020NE800015


